UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS
Av. da Universidade, 2683, Bloco 125 - Térreo.

Telefone: (85) 3366.7624 (Secretaria)/ (85) 3366.7625 (Chefia)
e-mail: dlv@ufc.br

EDITAL Nº 33/2021
CALENDÁRIO DA SELEÇÃO PÚBLICA - UFC

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSOR SUBSTITUTO - SETOR DE ESTUDOS: LÍNGUA
PORTUGUESA

A Chefe do Departamento de Letras Vernáculas, Profa. Dra. Maria Clara Gomes Mathias
Cavalcanti, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o Edital Nº 33/2021,
Resolução Nº 29/CEPE de 1º de dezembro de 2017 e Resolução Nº 10/CEPE, de 25 de julho de 2018,
Setor de Estudos: Língua Portuguesa, regime 40h, vem tornar público o Calendário de Provas relativo
à referida seleção.

Calendário da Seleção Pública - Edital 33/2021 de 06/05/2021 a 03/06/2021

Inscrições 06 a 12 de maio de 2021*

Resultado das Inscrições 14 de maio de 2021

Apresentação de recursos em face do indeferimento
de inscrições

17 e 18 de maio de 2021

Resultado das Inscrições (pós-recursos) 18 de maio de 2021, às 22h

Prova Escrita 19 de maio de 2021, às 8h**

Resultado da Prova Escrita 21 de maio de 2021

Sorteio dos Pontos e Realização da Prova Didática 24 a 27 de maio de 2021, a partir das
8h

Resultado da Prova Didática 28 de maio de 2021

Resultado Final da Seleção Pública 31 de maio de 2021, às 8h. Em
Sessão Pública, conforme Art. 23 da
Resolução nº 29/CEPE de 1º de
dezembro de 2017.

Apresentação de recursos em face do Resultado
Final da Seleção

01 e 02 de junho de 2021

mailto:dlv@ufc.br

Resultado Final (pós-recursos) 03 de junho de 2021***

*Através do e-mail do Departamento de Letras Vernáculas: dlv@ufc.br . Das 8h do primeiro dia de
inscrição às 22h do último dia.
** Local da Prova: Bloco Didático do Centro de Humanidades, Av. da Universidade, 2683.
*** Data estimada final. As datas previstas poderão sofrer alterações.

Fortaleza, 06 de maio de 2021.

Profa. Dra. Maria Clara Gomes Mathias Cavalcanti
Chefe do Departamento de Letras Vernáculas

mailto:dlv@ufc.br